BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
VĂN PHÒNG SPS VIỆT NAM

Số:      /SPS-BNNVN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày     tháng     năm 2021

GIẤY MỜI
Diễn đàn “Thực thi các cam kết về SPS trong
Hiệp định Thương mại Tự do Việt Nam - EU (EVFTA)”

Kính mời: …………………………………………………………………
Nhằm chia sẻ thông tin về các nội dung cam kết cốt lõi của Hiệp định EVFTA và những tác động của Hiệp định này; những điểm mới, khác biệt trong Chương SPS của Hiệp định này so với các Hiệp định thương mại tự do khác mà Việt Nam tham gia, Văn phòng SPS Việt Nam, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp cùng với Trường Đại học Kinh tế, Đại học Quốc gia Hà Nội tổ chức Diễn đàn “Thực thi các cam kết về SPS trong Hiệp định Thương mại Tự do Việt Nam - EU (EVFTA)”. Diễn đàn là cơ hội chia sẻ và thảo luận các nguồn thông tin và nền tảng sẵn có tới các bên liên quan về các cam kết SPS.
Thời gian: 14:00 chiều Thứ Ba 20/4/2021 (chương trình gửi kèm)
Địa điểm: Phòng hội thảo 801, tầng 8, Trường Đại học Kinh tế, ĐHQGHN, nhà E4, 144 Xuân Thủy, Cầu Giấy, Hà Nội.
Chủ trì: Lãnh đạo Văn phòng SPS Việt Nam và Lãnh đạo Trường Đại học Kinh tế, ĐHQGHN.
Thành phần: đại diện các tổ chức phát triển, cơ quan quản lý nhà nước, các nhà khoa học, giảng viên, sinh viên đại học thuộc các lĩnh vực kinh tế - kinh doanh, quản lý, nông nghiệp và các lĩnh vực phát triển ở khu vực phía Bắc.
Để biết thêm thông tin chi tiết, đề nghị Quý đại biểu xác nhận việc tham dự trước ngày 18/4/2021 theo địa chỉ: Văn phòng SPS Việt Nam, số 10 Nguyễn Công Hoan, Ba Đình, Hà Nội. ĐT: 02437344764, Fax: 02437349019, email: spsvietnam@mard.gov.vn.
Xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý cơ quan./.

	· Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu VT(sps)

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Xuân Nam

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH
	Thời gian
	Nội dung
	Người thực hiện

	13:30 - 14:00
	Đón tiếp đại biểu

	14:00 - 14:10
	Tuyên bố lý do, giới thiệu
	Ban tổ chức

	14:10 - 14:20
	Phát biểu chào mừng
	PGS.TS. Nguyễn Anh Thu, Phó hiệu trưởng, Trường Đại học Kinh tế, ĐHQGHN

	14:20 - 14:30
	Phát biểu khai mạc
	Tiến sĩ Lê Thanh Hòa, Phó Cục trưởng Cục Chế biến và PTTTNS, Giám đốc Văn phòng SPS Việt Nam

	14:30-14:40
	Ký MOU và chụp ảnh hội thảo
	Lãnh đạo hai đơn vị và các đại biểu

	14:40 - 15:05
	Tổng quan về các biện pháp SPS -WTO và các cam kết Chương 6: An toàn thực phẩm và kiểm dịch động thực vật (SPS) trong Hiệp định EVFTA
	TS. Ngô Xuân Nam, Phó Giám đốc Văn phòng SPS Việt Nam

	15:05 – 15:30
	Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA) - Cơ hội và thách thức cho Việt Nam
	TS. Vũ Thanh Hương, PCNK Kinh tế và Kinh doanh quốc tế, Trường Đại học Kinh tế, ĐHQGHN

	15:30 – 16:45
	Nghỉ giữa giờ

	15:45 – 16:00
	Tác động của EVFTA đến hoạt động xuất khẩu gạo của Việt Nam
	TS. Nguyễn Thế Kiên, Khoa Kinh tế phát triển, Trường Đại học Kinh tế, ĐHQGHN

	16:00 – 16:20
	Quy định về an toàn vệ sinh và kiểm dịch động thực vật đối với các sản phẩm nông sản xuất khẩu vào thị trường EU
	ThS Trần Thùy Dung, Văn phòng SPS Việt Nam

	16:20 - 16:50
	Nêu câu hỏi, thảo luận về giải pháp thực tiễn nhằm thực thi các biện pháp vệ sinh và kiểm dịch động thực vật trong thương mại nông sản ở các thị trường EU
	Chủ tọa và toàn bộ Đại biểu

	16:50 – 17:00
	Bế mạc Diễn đàn